
Prop. n. 7135/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1455 DEL 31/12/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio urbanistica

Oggetto: AVVIO AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
VALUTAZIONE DEGLI STUDI DI COMPATIBILITÀ E 
L'INVARIANZA IDRAULICA, IN ACCORDO ALLE NORME DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO. 
PRENOTAZIONE DI SPESA – DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 22/03/2016 
è stato adottato lo “Studio di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica 
dell’intero territorio comunale, ai sensi dell’art. 8 c. 2 delle Norme di Attuazione 
del PAI, finalizzata al PUC”, approvato con Deliberazione dell’Autorità di Bacino 
Regionale Comitato Istituzionale N. 02 DEL 03/07/2018, pubblicata sul BURAS n. 
35 del 26/07/2018 - parte I e II”;

Vista  la  Comunicazione  RAS  -  Direzione  Generale  Agenzia  Regionale  del 
distretto  idrografico  della  Sardegna  pervenuta  con  prot.  N°  3764  del 
20/01/2020,  con  la  quale  è  stato  comunicato  che:-  a  seguito  delle  recenti 
modifiche  apportate  alle  Norme  di  Attuazione  del  P.A.I.  (D.P.Reg.  n.128  del 
14.11.2019 – BURAS n. 50 del 21.11.2019), il Comune di Oristano rientra nella 
casistica  prevista  nell’art.  8  comma  2ter  lett  b)  delle  suddette  Norme  di 
Attuazione, in quanto lo studio idrogeologico dell’intero territorio comunale è 
stato adottato dall’Autorità di Bacino regionale con deliberazione del Comitato 
Istituzionale  n.2  del  03.07.2018;-  l’ufficio  della  Direzione  Generale  Agenzia 
Regionale del distretto idrografico della Sardegna non procederà, in quanto non 
più  competente,  all’approvazione  dei  suddetti  studi  comunali  presentati  dal 
Comune relativamente ai piani urbanistici attuativi;

Vista e richiamata la deliberazione del 08/06/2020 n° 88 con la quale la Giunta 
Comunale  prende  atto  delle  recenti  modifiche  apportate  alle  Norme  di 
Attuazione  del  P.A.I.  (D.P.Reg.  n.128  del  14.11.2019  –  BURAS  n.  50  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

21.11.2019), in applicazione delle quali al Comune di Oristano è riservata la 
competenza  in  merito  all’approvazione  degli  studi  di  compatibilità  idraulica 
relativamente ai piani urbanistici attuativi; 

Considerato che per le suddette finalità è stato istituito il Capitolo di spesa n. 
1650  “SPESE  ISTRUTTORIE  PER  VALUTAZIONE  STUDI  DI  COMPATIBILITA'  E 
INVARIANZA IDRAULICA A 1/2  ENTRATA CAP. 1560”.

Viste le somme accertate nel Capitolo di Entrata n. 1560 pari a € 3.300,00.

Rilevata la necessità di impegnare la suddetta somma di € 3.300 nel Cap. 1650 
per le stesse finalità.

Rilevata la necessità di prenotare le somme per l'afidamento del 
servizio, a professionalità esterne agli uffici comunali, in modo da 
procedere con le istruttorie di cui all’oggetto.

Dato atto che ogni incarico dovrà essere svolto in conformità alle 
procedure  richieste dalle Norme di Attuazione del Piano Stralcio di Assetto 
Idrogeologico (PAI);

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;
• l’art. 183 del  T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 

del Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii ;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto Comunale;

Vist
i:

• il Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il bilancio 
di previsione 2021/2023 con relativi allegati approvati con deliberazione 
del CC. n. 45 del 30/07/2021;

• Il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano 
delle performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione della 
G.C. n. 27 del 09/03/2021;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla 
programmazione  di   bilancio”   e   4/2   Parte   I   “Principio   contabile 
applicato   concernente   la  contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata  la   Legge   190/2012”Disposizioni   per   la   prevenzione   e   la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato   il    Decreto    Legislativo    33/2013    “Riordino    della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il   Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia 
di  inconferibilità e incompatibilità  di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 
21/01/2021;

Visto il Piano Triennale  per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per la Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Visto il   Regolamento sui   Controlli   interni   approvato con  deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto  il  nuovo  Regolamento  UE  n°  679/2016  e  il  Codice  in  materia 
di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
efettuato per  finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante;

Dato atto che per la presente procedura il CIG verrà definito al momento 
in cui verrà assegnato l'incarico;

Ravvisata la necessità di procedere in 
merito;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e 
il  Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali 
di conflitto di interesse;

DETERMINA

Di impegnare la somma di €. 3.300,00  sul Capitolo di Spesa 1650 “SPESE 
ISTRUTTORIE PER VALUTAZIONE STUDI DI COMPATIBILITA' E INVARIANZA 
IDRAULICA A 1/2  ENTRATA CAP. 1560”

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 06 1 103 2021 1650 €. 
3.300,00

1.03.02.
11

999

Di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  della  somma  di 
€ 3.300,00, oggetto del presente impegno di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 3.300,00 2022 € 3.300,00

Di  prenotare,  pertanto, la somma di € 3.300,00 nel   Cap.   1650  per 
l'afidamento del   servizio   di   cui  all'oggetto, dando atto che il presente atto 
assume valore di determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ssmmii, e che con atti successivi verrà individuato l'affidatario.

Di accertare, ai  sensi del  comma 8 dell’art. 183 del  Tuel,  che il programma 
dei pagamenti   conseguenti   al   presente   impegno  è   compatibile   con  i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

• Di   dare   atto   che   il   Cig   attribuito   all'incarico   verrà definito nel 
momento in cui verrà affidato il servizio;

• di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari  connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, 
dovrà assolvere  agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 
136/2010 e s.m.i., “Piano  straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa   antimafia”,   pubblicata 
sulla G.U.  n.  196  del   23.08.2010, mediante  presentazione  della 
comunicazione   di   attivazione   di   conto  corrente dedicato per 
commessa pubblica;

• di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui 
sopra, comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto, 
ai  sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di   trasmettere   la   presente   determinazione   al   Dirigente   dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

IANNUZZI YURI

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PINNA GIUSEPPE
con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

